
Termiczne przekształcenie odpadów kłopotliwych na przykładzie mączki zwierzęcej

Andrzej Myczko
Henryk Karcz
Krzysztof Wierzbicki

STRESZCZENIE

Probleem odpadów stanowi podstawowy element ochrony środowiska naturalnego przed skutkami ich ujemnego oddziaływania, a także powstawania. Przedmioty lub substancje określone jako „odpady” podlegają kontroli wspólnotowego prawodawstwa, którego celem jest ochrona zdrowia ludzkiego i środowiska.

Obszary wiejskie zajmują w Polsce 93% powierzchni, są specyficznym miejscem rozproszonego powstawania odpadów. Jednym z wielu odpadów powstających na tych obszarach są odpady z produkcji zwierzęcej.

W artykule omówiono syntetycznie sposób zbierania ww. odpadów w dwóch specjalistycznych punktach, a następnie metodę ich utylizacji termicznej. Wskazano również na możliwości przekształcania termicznego innych odpadów, np. osadów ściekowych.

Wstęp

Wzrost populacji ludności na świecie i chęć podniesienia standardu życia powoduje, że coraz więcej ludności chce zamieszkać w miastach. Na przykład w Europie, na 726 mln ludzi, mieszkańcy miast stanowią 73%, a tylko 27% to ludność mieszkająca na obszarach wiejskich. W Polsce, na ogólną liczbę ludności 38,1 mln, 14,7 mln zamieszkuje na obszarach wiejskich, co stanowi 38,4% ogółu ludności. Tak duża koncentracja na obszarach miejskich niesie za sobą zagrożenie dla środowiska. Tym bardziej, że aby miasta dobrze funkcjonowały, muszą czerpać potrzebne produkty ze znacznych powierzchni obszarów wiejskich. W ten sposób ustalono tzw. współczynnik ekologiczny odcisk stopy (*eco-foot-print*), obliczany przez podzielenie powierzchni obszarów, z jakich czerpią one zasoby, przez liczbę mieszkańców. Współczynnik ten dla wielu metropolii w USA wynosi 9,7 ha/osobę. Z punktu widzenia degradacji środowiska współczynnik ten powinien wynosić nie więcej niż 1,8 ha na mieszkańca.

Stąd płyną zagrożenia dla środowiska i to w dużym stopniu dla obszarów wiejskich. Pochodzą one m.in. z wytwarzania znacznej masy odpadów, która rośnie wraz ze wzrostem zamożności społeczeństwa. Wyrazić to można wskaźnikiem masy odpadów przypadającej na mieszkańca. W Polsce wskaźnik ten wynosi 245 kg (GUS 2006), zaś w kilku państwach Unii Europejskiej przekroczył 450 kg/rok. Jest rzeczą oczywistą, że znaczna część składowisk odpadów jest lokalizowana na obszarach wiejskich, w tym również odpadów kłopotliwych, pochodzących z produkcji zwierzęcej.

Wierzbicki K., 2007, *Czy osady ściekowe mogłyby być zaliczone do biomasy*, „Instal” nr 11(277), s. 50-57.

Rozporządzenie 1774/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 3 października 2002 roku ustanawiające przepisy sanitarne dot. produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego nie przeznaczonych do spożycia przez ludzi (Dz.Urz. WE L-273 z późn. zm. oraz Dz.Urz. UE polskie wydanie specjalne rozdz.3 T.37, s. 92 z późn. zm.).

Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1678/2006 z dnia 14 Listopada 2006 roku zmieniające rozporządzenie (WE) nr 92/2005 w odniesieniu do alternatywnych sposobów usuwania i wykorzystania produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego (Dz.Urz. UE L-314/4).

Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1576/2007 z dnia 21 grudnia 2007 roku zmieniające rozporządzenie (WE) nr 92/2005 wdrażające rozporządzenie (WE) nr 1774/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiające sposoby usuwania i wykorzystania produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego (Dz.Urz. UE L-340/89).

Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 21 marca 2002 roku w sprawie wymagań dotyczących prowadzenia procesu termicznego przekształcania odpadów.

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 20 grudnia 2005 roku w sprawie standardów emisyjnych z instalacji.

Summary

Waste problem as a fundamental component of the natural environmental protection is arise from their contaminated impacts, as well their increasing. Objects or substances defined as waste are under strict control of the European law which main purpose is health and environmental protection.

The rural areas covering 93% of Poland are specific places for dispersed waste arising. Among many different sort of waste in these areas we must especially distinguish animal waste.

In this paper the method of gathering of waste in two specific places and next the method their thermal utilization is described. Also possibility of thermal utilization other waste, for example, sludge waste is recommended.